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Lampiran 1 

 

Contoh Perhitungan Faktor Retardasi (Rf) dan Resolusi Sildenafil Sitrat (Rs) 
 

Pada fase gerak kloroform : amonia : metanol (70:5:3, v/v/v), diketahui: 

- Jarak yang ditempuh sildenafil sitrat (drA)                = 25 mm 

- Jarak yang ditempuh senyawa endogen dalam matriks jamu (drB) = 18,6 mm 

- Jarak yang ditempuh fase gerak      = 80 mm 

- Lebar noda sildenafil sitrat (WA)     = 4,3 mm 

- Lebar noda senyawa endogen dalam matriks jamu (WB)  = 3,6 mm 
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Lampiran 2 
 
 
 

Cara Perhitungan Harga Koefisien Korelasi (r) dan Persamaan Regresi 
(y =  b.x +a) dari Kurva Hubungan antara Luas Noda (y) vs. Jumlah  

Sildenafil Sitrat (x) pada Replikasi 1 
 

Replikasi Jumlah 
(x) 

Luas Noda 
(y) 

x2 y2 xi.yi

0,1021 1762,4 0,01042441 3106053,76 179,94104 
0,1531 2591,0 0,02343961 6713281 396,6821 
0,2042 3336,3 0,04169764 11130897,69 681,27246 
0,2552 4129,4 0,06512704 17051944,36 1053,82288 

1 

0,3062 4893,1 0,09375844 23942427,61 1498,26722 
Σ 1,0208 16712,2 0,23444714 61944604,42 3809,9857 
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9156,221
5
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Persamaan garis regresi: y = 15284,7002.x + 221,9156 
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Lampiran 3 
 
 
 

Cara Perhitungan Harga Koefisien Korelasi (r) dan Persamaan Regresi 
(y =  b.x +a) dari Kurva Hubungan antara Luas Noda (y) vs. Jumlah  

Sildenafil Sitrat (x) pada Replikasi 2 
 

Replikasi Jumlah 
(x) 

Luas Noda 
(y) 

x2 y2 xi.yi

0,1010 1742,9 0,010201 3037700,41 176,0329 
0,1515 2343,9 0,02295225 5493867,21 355,10085 
0,2020 3257,0 0,040804 10608049 657,914 
0,2525 3985,5 0,06375625 15884210,25 1006,33875 

2 

0,3030 4689,3 0,091809 21989534,49 1420,8579 
Σ 1,0100 16018,6 0,2295225 57013361,36 3616,2444 
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Persamaan garis regresi: y = 14919,6040.x + 189,96 
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Lampiran 4 
 
 
 

Cara Perhitungan Harga Koefisien Korelasi (r) dan Persamaan Regresi 
(y =  b.x +a) dari Kurva Hubungan antara Luas Noda (y) vs. Jumlah  

Sildenafil Sitrat (x) pada Replikasi 3 
 

Replikasi Jumlah 
(x) 

Luas Noda 
(y) 

x2 y2 xi.yi

0,0984 1681,9 0,00968256 2828787,61 165,49896 
0,1476 2212,1 0,02178576 4893386,41 326,50596 
0,1968 3223,1 0,03873024 10388373,61 634,30608 
0,2460 3743,2 0,060516 14011546,24 920,8272 

3 

0,2952 4554,3 0,08714304 20741648,49 1344,42936 
Σ 0,9840 15414,6 0,2178576 52863742,36 3391,56756 
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Persamaan garis regresi: y = 14788,4146.x + 172,56 
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Lampiran 5 
 
 
 

Cara Perhitungan untuk Perbandingan Persamaan Regresi Kurva Baku 
Sildenafil Sitrat dari Hasil Tiga Kali Replikasi 

 
Persamaan Regresi Replikasi 1 

No. Jml 
(xi) 

Luas noda 
(yi) 

xi
2 yi

2 xi . yi 

1. 0,1021 1762,4 0,0104 3106053,76 179,9410 
2. 0,1531 2591,0 0,0234 6713281 396,6821 
3. 0,2042 3336,3 0,0417 11130897,69 681,2725 
4. 0,2552 4129,4 0,0651 17051944,36 1053,8229 
5. 0,3062 4893,1 0,0938 23942427,61 1498,2672 
   Σ = 0,2344 Σ = 61944604,42 Σ = 3809,9857 

 
Persamaan Regresi Replikasi 2 

No. Jml 
(xi) 

Luas noda 
(yi) 

xi
2 yi

2 xi . yi 

1. 0,1010 1742,9 0,0102 3037700,41 176,0329 
2. 0,1515 2343,9 0,0230 5493867,21 355,1009 
3. 0,2020 3257,0 0,0408 10608049 657,9140 
4. 0,2525 3985,5 0,0638 15884210,25 1006,3388 
5. 0,3030 4689,3 0,0918 21989534,49 1420,8579 
   Σ = 0,2296 Σ = 57013361,36 Σ = 3616,2445 

 
Persamaan Regresi Replikasi 2 

No. Jml 
(xi) 

Luas noda 
(yi) 

xi
2 yi

2 xi . yi 

1. 0,0984 1681,9 0,0097 2828787,61 165,4990 
2. 0,1476 2212,1 0,0218 4893386,41 326,5060 
3. 0,1968 3223,1 0,0387 10388373,61 634,3061 
4. 0,2460 3743,2 0,0605 14011546,24 920,8272 
5. 0,2952 4554,3 0,0871 20741648,49 1344,4294 
   Σ = 0,2178 Σ = 52863742,36 Σ = 3391,5677 
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 Σ xi
2 Σ xi . yi Σ yi

2 n RSS RDF 
Regresi 1 0,2344 3809,9857 61944604,42 5 16315,025 3 
Regresi 2 0,2296 3616,2445 57013361,36 5 56809,6018 3 
Regresi 3 0,2178 3391,5677 52863742,36 5 50466,5859 3 
P. Regresi     123591,2127 9 
C. Regresi 0,6818 10817,7979 171821708,1  180828,95 11 
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  Lampiran 6 
 

Cara Perhitungan Ketepatan dan Ketelitian Metode Penetapan Kadar Sildenafil 
Sitrat dalam Campuran Eurycomae Radix, Alii Sativi Bulbus, Retrofracti 

Fructus, Ekstrak Ginseng, dan Ekstrak Yohimbe 
 

No. xi 

(μg) 

yi '
ix  

(μg) 
%rekoveri 2)( xx −  

1. 0,2424 4040,9 0,2499 103,09 2,0736 
2. 0,2424 3945,7 0,2436 100,50 1,3225 
3. 0,2416 4061,4 0,2512 103,97 5,3824 
4. 0,2448 3912,5 0,2415 98,65 9,0000 
5. 0,2384 3975,5 0,2456 103,02 1,8769 
6. 0,2504 4074,8 0,2521 100,68 0,9409 
    x = 101,65 Σ      = 20,5963 
     SD   = 2,03 
     KV   = 2,00 % 
     thitung = 1,99 

Data no. 1: 

Sildenafil sitrat 

Berat kertas + zat = 0,3123 g 

Berat kertas      = 0,2932 g 

Berat zat      = 0,0191 g             

Luas noda (yi) = 4040,9                     dimasukkan ke kurva baku, sehingga diperoleh  

xi' = 0,2499 μg  
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%00,2
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03,2%100 === x
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SDKV  
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thitung (1,99) < ttabel 0,05 (2,571) 
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Lampiran 7 
 
 
Hasil Perhitungan Uji t Satu Sampel Dua Arah dari %Rekoveri Sildenafil Sitrat 

dalam Campuran Eurycomae Radix, Alii Sativi Bulbus, Retrofracti Fructus, 
Ekstrak Ginseng, dan Ekstrak Yohimbe 

 
 

T-Test 
 

One-Sample Statistics

6 101.6517 2.02960 .82858rekoveri
N Mean Std. Deviation

Std. Error
Mean

 
One-Sample Test

1.993 5 .103 1.65167 -.4783 3.7816rekoveri
t df Sig. (2-tailed)

Mean
Difference Lower Upper

95% Confidence
Interval of the

Difference

Test Value = 100
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Lampiran 8 
 
 
Cara Perhitungan Batas Deteksi dan Batas Kuantitasi Metode Penetapan Kadar 

Sildenafil Sitrat dalam Campuran Eurycomae Radix, Alii Sativi Bulbus, 
Retrofracti Fructus, Ekstrak Ginseng, dan Ekstrak Yohimbe 

 
 
Ditimbang sildenafil sitrat sebanyak 18,8 mg dan jamu sebanyak 653 mg. Kemudian, 

diekstraksi dengan metanol, di-vortex selama 30 menit, kemudian ditambahkan 

metanol hingga 50,0 ml, dan disaring dengan kertas saring (59,6 μg/ml). Setelah itu, 

dipipet sebanyak lima kali, yaitu 1,6; 2,4; 3,2; 4,0; dan 4,8 ml dan masing-masing 

ditambahkan metanol hingga 10,0 ml, sehingga didapatkan lima macam konsentrasi 

yaitu 9,536; 14,304; 19,072; 23,84; dan 28,068 μg/ml. Kemudian, masing-masing 

ditotolkan sebanyak 4 μl pada pelat KLT, dieluasi dengan fase gerak terpilih dan 

diamati dengan TLC Scanner. 

Data untuk Perhitungan LOD dan LOQ 

No. Jumlah sildenafil 
sitrat dalam 4 μl (μg) 

(x) 

Luas noda 
(yi) 

ŷ  2)ˆ( yyi −  

1. 0,0381 773,5 752,97 421,4809 
2. 0,0572 1096,5 1066,95 873,2025 
3. 0,0763 1334,7 1380,93 2137,2129 
4. 0,0954 1616,2 1694,91 6195,2641 
5. 0,1144 2082,1 2007,24 5604,0196 

 Σ    = 15231,18 Koefisien korelasi (r) = 0,9923 
Persamaan regresi (y = b.x + a): y = 16438,7216.x + 126,6543 

x
yS  = 71,2535 
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Lampiran 9 
 
 

Cara Perhitungan Jumlah dan Kadar Sildenafil Sitrat dalam Jamu 
 

1.  Untuk kurva baku, ditimbang sildenafil sitrat sebanyak 80,4 mg. Kemudian, 

diekstraksi dengan metanol, di-vortex selama 30 menit, kemudian ditambahkan 

metanol hingga 25,0 ml, dan disaring dengan kertas saring (510,4 μg/ml). Setelah 

itu, dipipet sebanyak lima kali, yaitu 500, 750, 1000, 1250, dan 1500 μl dan 

masing-masing ditambahkan metanol hingga 10,0 ml, sehingga didapatkan lima 

macam konsentrasi yaitu 25,52; 38,28; 51,04; 63,80; dan 76,56 μg/ml. Kemudian, 

masing-masing ditotolkan sebanyak 4 μl pada pelat KLT, dieluasi dengan fase 

gerak terpilih dan diamati dengan TLC Scanner. 

 
Kurva Baku Sildenafil Sitrat dalam Metanol 

No.  Jumlah sildenafil sitrat dalam 4 μl (μg) 
(x) 

Luas noda 
(y) 

1. 0,1021 1762,4 
2. 0,1531 2591,0 
3. 0,2042 3336,3 
4. 0,2552 4129,4 
5. 0,3062 4893,1 

Koefisien korelasi (r) = 0,9999 

Persamaan regresi (y = b.x + a): y = 15284,7002.x + 221,9156  

 

2. Untuk penetapan kadar sildenafil sitrat dalam jamu, ditimbang jamu setara 

dengan 2,5 mg sildenafil sitrat dengan asumsi satu kapsul mengandung 50 mg 

sildenafil sitrat. Karena berat satu kapsul adalah 400 mg, maka jamu itu 
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ditimbang sebanyak ±20 mg. Kemudian, diekstraksi dengan metanol, di-vortex 

selama 30 menit, kemudian ditambahkan metanol hingga 50,0 ml, dan disaring 

dengan kertas saring. Setelah itu, ditotolkan sebanyak 4 μl pada pelat KLT, 

dieluasi dengan fase gerak terpilih dan diamati dengan TLC Scanner. 

 
Data untuk Perhitungan Jumlah dan Kadar Sildenafil Sitrat dalam Jamu 

No. W (mg) y x' (μg) x (mg) x″ (mg) Kadar (%) 
1. 23,5 2802,5 0,1688 2,11 35,91 8,98 
2. 30,9 3633,5 0,2232 2,79 36,12 9,03 
3. 24,3 2899,0 0,1751 2,19 36,05 9,01 
        x = 9,01 
      SD = 0,03 
      KV = 0,33% 

Data no. 1: 
Berat 1 kapsul = 400 mg     

Untuk sampel: berat kertas + zat = 0,2871 g 

  berat kertas      = 0,2636 g  

  berat zat      = 0,0235 g 

Luas noda (y) = 2802,5                     dimasukkan ke kurva baku, sehingga diperoleh  

x' = 0,1688 μg (jumlah sildenafil sitrat dalam 4 μl) 
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Tabel Harga r 
 

 
 

Dikutip dari: Zar (1984).  
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Tabel  Harga t 

 

 
 

Dikutip dari: Zar (1984).  
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Tabel F 

 

Dikutip dari: Capon (1988).  
Lampiran 13 
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Surat Keterangan Identifikasi Corynanthe johimbe K. Schum. 

 
Lampiran 14 

  

LEMBAGA n.MU PENGETAHUAN INDONESIA 
(Indonesian Instltue or&::iences) 

UPT BALAI KONSERVASI TUMBUHAN KEBUN RAYA PURWODADI 
(Purwododl 8qtoDI~ Gordrnj 

JL)by_ SlrlblYo - Mlllni KIll. 6$, rurwodadl _ r u wrwl a 67163 
Toiepon: 0J0t1 _ 426(1#,414076, 0J43 _ 6150J3 

Fu. : 0l0I1 • ~16(1046, 0)43 - 61!OJJ 
...... 11: krlpUp i@lado.nrt.ld 

Kepala Kebun Ray. Purwodadi denpn ini menenmgkan baliwa IDIIleriaI 

IaDIImIID YIIIlg dit-wa oleh : 

ERNI suSlLQWAn NRP: 2+43004003 

Mahasiswa Fakuhu FanJUISi Universitas KIlolik Widya MIndaIa Surabaya. dItaDg di 

UPT Balai KOIISCrvu Twnbuhan Kehun Raya Purwodadi pada. tID(QplI 8 Desember 

2007 berdasartan buku P1aat ~ or So.~Eut Alb 11. k4lanpn L.S. de 

........ N. B..,.a"",pUtIanI ud IULM..J. u-._ (1999) hal 532, nama 

ilmiahnya ada1ah : 

: Corynanlhe 

: CoryrIQIIIhe johimbe K... Schum. 

AdIpun IDCDwut buku TIle Stuodard Cydopedu. of Rortkul .. re kanmpn L.R. 

Balky jilid I ( 1953 ) haIaman 2-4, klasifibsiDya adalah xbegai berikul: 

Diviaio : Spennatophylll 

Sub Divisio : Angiospermae 

<,w 
Onlo/_ 

: Dicotyledoneae 

: Rubiales 

FlDlily I Suku : Rubitceae 

Demi.k.iao sund. keterangan ini dibuat untuk dapet dipergunabn xbapimana 

mestiny • . 

Purwodadi, 8 Desember 2007 
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Surat Keterangan Identifikasi Panax ginseng C.A.Mey. 

. 

Lampiran 15 

  

LEMBAGA ILMU PENGETAHUAN INDONESIA 
(lodoaHI.alastitue orsdences) 

OPT BALAI KONSERVASI TUMBUHAN KEBUN RAYA PURWODADI 
(Purwoclldi BotIa'~ G.rdHl) 

JL Iby. s ...... )'11 - M.Ia", Km. 65, hrwodadi _ Puuru •• 67163 
nllp011 , 0J0t1 _ 4l6046, 414076. o.:w3 _ 6150JJ 

Fa.. , 0J0t1 -426046, 03<0 - 6I5OJJ 
_ . 11; krlpllpJ@lado.a~tLd 

Kepall Kebun b)'l PIawodIdi. deDpn ini meramgkan bUWI JDIteri.al 

taIWDID yang diblWl olcb : 

IBM suSD.OWAIl· NRP; 211JOO4OOJ 

Mahasiswa FakuJtas Farmasi Universitas Kalolik Widya MmdaIa Surabaya, daIIIn& di 

UFT BIIIai KonservIsi TumbubIIn Kebun Ra)'l Pt.wodadi J*Ia tanssaI 1 Desember 

2007 berd.-kan buku Nlhlra( Heald! ~ ., Herbal MecHdK, 

karangan AM..- a-.wer (Second Ameriean edition. 2000) bal. 121) dan buku 

Iadel Kew-a .. _I'll'" or tile pMn .... Ipeda ." 1IIweriq; ,..... 

Karanaan Jl.I)aIdn JIICboa (First Edition, 119.5) bal. 40.5 • IIIIDI. ilmiabDya adalab : 

Marga : Panax: 

: pQJfII% gbueng CA Mer. 

AdapuD mem.uI buku 'I1Ie Sca..wd Cydepe6. " HertIftJtve karaDpn L.H. 

SaBey jllid 1 ( 19.53 ) btI.amtn 2-4. kIasiliUsinyaQ.lah xMpi bcrikut : 

Divisio : Sperma1Opb)1l 

Sub Divisio : Angiospen-nae 

K,,,, 
"""" ...... 
FIIIllily / Suku 

: DiCOl)'~ 

: Umbelliflorae 

: Araliaccae 

Demikim lIW1d keteranpD ini dibuat UIItUk dtpII1 di~ sehtpillllDll 

-.,,-
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Surat Keterangan Identifikasi Allium sativum L. 

 

 

  

LEMBAGA ILMU PENGETAHUAN INDONESIA 
(IndonQi.n In'litue orScieneQ) 

UPT BALAI KONSERVASI TUMBUHAN KEBUN RAYA PURWODADI 
(htwocladlllot .. 1c Clrd .. ) 

JL"", 500 ...... , • • Mila., K.. 6!, h .... O<bodI· ..... .... 6' 163 
Ttkpool ; OJ41 • 4Z~ 424076,0.)(3. 615CW 

ru.; 1341 . 426046, 1I,l.O. 6150ll 
••• 11 , kriplipi@I..so. ... t.1d 

KepaIa KdlwJ Raya Purwodadi denpn ini ~ bah..... material 

tanImIn yug dibawa o\eh : 

ERHIIUILOWAD, NftP; 2443004003 

~ FakuItJs FUYMIi Universitu ~ilr. W"w,. ~ Sur.bt.ya. dItan& di 

UPT. SaW Kooserv.si Tumbuhm Kebun Raya Purwodadi padII tanua18 Delembtr 

2007 bmWarbn buku nor. of J ..... brangan C.A. a.dt:er, Vol III , (1961), hal 

132, nama ilmi.ru.ya.talah : 

M_ 
Jam 

:AW-

: AIIM~ L 

Ad.pun mnllII'III buku n.e sa..dard C)'e:IopefiI ttl B...ue.hre k.-qan LH. 

&.ley j ilid I ( 1953) lWama <t, kbsirlkasinya Idalab xbq.ai bcriIM : 

~~ :S~ 

Sub Divisio 

Kdu 

"""" ....... 
: AnaiospennlC 
: MOOOCOI)'Iedooeac 

: LiliOorac: 

Family I Suku : AmaryUi~ 

Demikiao sumt Ir.ettftaa,aD lni diblm untuk dapat di~ ~ ...... ,.. 
Pwwodadi. • Desembcr 2007 
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Lampiran 16 

Surat Keterangan Identifikasi Piper retrofractum Vahl. 

 

  

LEMBAGA (urn PENGETAHUAN INDONESIA 
(lDdoDHIaD IIutltue of Scient H) 

UPT BALAI KONSERVASI TUMBUHAN KEBUN RAYA PURWOOADI 
(Purwod.dl BocanlfClrden) 

JL RIIy. SIr.baYl- M.IIDI kill. 6S, Purwodldl _ Puuruu "16.3 
TtltpOll: 0341 - 416046, 414016, 0343 _ 6150JJ 

til.: 0341 - 416046, 0J4J _ 6l5OJJ 
~III.II : kripllJll®lndo.ntLId 

suRA! KETEIWtGAN IOENTFlKASI 
N .. 1PUttrPJU.1MIIfM.IHt7 

Kepala Kebw1 Raya Purwodadi dengan ini menerangkan bahwa maIeriaI 

Ianaman }'lIIII dibawa oleh : 

ERNI SUSlLQWAD. NRPi 2413OO4QQ3 

Mahasiswa Fakulta! Farmasi UDivenita! Ka10Iik Widya Maodala Surabaya, datang di 

UPT Balai Kon!Jervasi Tumbuhan Kebun bya Purwodadi pada taz1SS1.18 Dctember 

2007 berdMarkan buku Flora of JIVa, kanlngan C.A. BIc:br Vol I (1963) hall n, 
nama i1rniWtya adaJah : 

: Piper 

:PipB~Vahl 

Adapun mmurut \Juku The SIaHard Cydopcdill of H ........ "' k-.gan LIL 

BaIley ji\id I ( 1953 ) hablll\an 2-4, klasifikallinya adaIah sebapi beriIrut : 

Divisio : Spermatophyta 

Sub Oivisio 

KellIS 

0nI0 1 _ 

F/IIIIily I Suku 

: Angiospennae 

: Dicotyledoneae 

: Piperalcs 

: Pi perao::eae 

Demikian surIl kclerangan ini dibuat untuk daJI'1 diperstmakan sebagaimana 

mestinyll. 

Purwodadi, 8 Degember 2007 

M """. UP'T Balai KooservlSi Tumbuban 
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Lampiran 17 

Surat Keterangan Identifikasi Eurycoma longifolia Jack. 

 

  

LEMBAGA lLMU PENGETAHUAN INDONESIA. 
(IDdoDai.n IftJtitue ofSc:ieoca) 

UPT BALAI KONSERVASI TUMBUHAN KEBUN RAYA PURWODADI 
(hrwo4Nlllol&.k G.nI .. ) 

A Ray. s.nobay.· ~hl"", K •• U, hrwodadl.I'u.I'1I" 6716.3 
"'Iopoa , 0341 -41~ 4:W07" 0l4J . 61~ 

Fu.: OJ.41- 416046, OlC_ 6I5OJJ 
Hull: krlpllPi®lldo.DtLId 

Kepala Kebun Raya Puwodadi da!pI ini ~ bIh_ material 

LIBImIm yma diba_ okb : 

ERN! SUIILOWAD. Me; Z413OO1OO3 

MW.,iswa Fakultas Farma$i Universitas KatoUk widya MaDdaIa Surabaya, datana eli 

UPT BalI1i KonsefvJsi Tumbuhan Kebun Raya Purwodadi peda taaaaaI & Delanber 

2007 bcrdasackan buku Plot ~rca If s..dt--Eut AaiII 11. branpn LS. de 

Pad ... N . ....,.."..,,... ...... ud R.H.M.J. ~ (1999) hal 272. nama 

Ilmiamya adalah : 

...... ,-
:E~~ Jack. 

AdIpun menurut buku TIle Sta.clard CydopeclJli or HCN'tkUhI ... karaap:I L.H . 

..,. jilid I ( 19S1) balaman 2-i. klasiflkasinya adalah sebaga.i berikuI : 

Divlliio : Spernwophyuo 

Sub Divisio 

KdM 

QnIo / ...... 

Family I Suku 

:~ 

: Dicotylc:dooc.c: 

, ,,,,,,,,,", 

: Simarubeeeae 

DrmIWan sund.1r.~ Ini dibuat Ulliulr. dIIpaI ~ ..... 11.1 ..... ...... ,.. 
Pwwodadi, 8 Delcmbcr 2007 

An. KepII. 
UPT BalI1i ~ Tumbuban 
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